



## شنبه 14 اردیبهشت - 23 جمادی الثاني اردیبهشت - 4م

خواجه عبدالله انصاري اديب، عارف و اندیشمند ایرانی، چهارم مه سال ۱۰۰۶ میلادي چشم به جهان گشود و 83 سال عمر کرد...

### زادروز خواجه عبدالله انصاري: اديب، عارف و اندیشمند ایرانی

خواجه عبدالله انصاري اديب، عارف و اندیشمند ایرانی، چهارم مه سال ۱۰۰۶ میلادي چشم به جهان گشود و 83 سال عمر کرد و در شهر هرات درگذشت. وي معاصر خواجه نظام الملك و ابوسعید ابي الخير بود. كتاب اسرار و جزوه دل و جان و رساله هاي قلندرنامه، هفت حصار و محبت نامه از جمله تالیفات اوست. مناجاتنامه خواجه عبدالله از لحاظ سادگي گفتار و شیريني بيان، کم نظیر توصیف شده است. رباعیات شیخ عبدالله نیز معروفند. نثر خواجه عبدالله شعرگونه (همانند سخن سعدي) است. خواجه عبدالله اندرز فراوان در رسیدگی به احوال و رفع دشواري و به دست آوردن دل مردم داده است از جمله این عبارت معروف او &#171;دل به دست آر تا کسی (شخصيتي) باشي»، يا &#171;دوست را از در بیرون کنند، ولي نه از دل». وي گفته است:

در راه خدا دو کعبه آمد حاصل == يك کعبه صورتست، يك کعبه دل  
تا تواني زیارت دلها کن == کافزون ز هزار کعبه آمد يك دل

خواجه عبدالله اندرز داده است که در سخن گفتن نباید کلمات چنان بیان شود که رنجش و ناامیدی مخاطب را فراهم آورد و اندرز شیوای او در این زمینه چنین است: &#171;هر چیز که به زبان آید، شاید که به زبان آید». به عبارت دیگر، پیش از بیان هر مطلب باید درباره موضوع و انتخاب واژه ها و طرز ادای آنها تفکر کرد.

### درگذشت سلطان حسین یاقرا

سلطان حسین یاقرا از نوادگان امیر تیمور گورکان چهارم ماه مه سال 1506 میلادي در شهر هرات درگذشت. وي که هنگام مرگ 68 ساله بود پس از درگذشت پدرش بر قسمتي از خراسان حکومت مي کرد. هرات قرنها حاکم نشین خراسان بود. سلطان حسین یاقرا از نوادگان امیر تیمور گورکان چهارم ماه مه سال 1506 میلادي در شهر هرات درگذشت. وي که هنگام مرگ 68 ساله بود پس از درگذشت پدرش بر قسمتي از خراسان حکومت مي کرد. هرات قرنها حاکم نشین خراسان بود.

### تولید آسپرین به عنوان دارو

کارخانه بایر آلمان چهارم ماه مه ۱۸۸۹ آسپرین را که هر چند وقت يك بار برایش يك خاصیت تازه کشف مي کنند به عنوان داروي جدیدالاختراع به صورت پودر به بازار فرستاد. به این ترتیب آسپرین یکی از قدیمی ترین داروهای دوران جدید است که در هر نقطه از جهان به دست مي آید و بدون نسخه دکتر به فروش مي رسد. در دهه های اخیر انواع مشتقات آسپرین با نامهای مختلف به بازار آمده است. از نظر شیمیایی، آسپرین يك نوع اسید است.

پژوهشگران پزشکی در مصاحبه های اخیر خود گفته اند که آسپرین برای بسیاری از بیماری ها از قلب و عروق تا پیش گیری از سرطان و سکنه مغزی نافع است و .... آنان افزوده اند که کارخانه های داروسازی مایل به انتشار خواص آسپرین نیستند زیرا که مصرف این داروي بسیار ارزان و فراوان مانع از فروش داروهای گرانبهاتر آنها مي شود که در مقایسه با آسپرین که فرمول آن در دسترس همه کارخانه هاست تاثیر بیشتری هم ندارند.